
                                           

BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 01/2019

31 de janeiro de 2019

IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu
Rodovia BR 116, Km 589,8

Distrito Realeza
CEP: 36.905-000 – Manhuaçu - MG



PRESIDENTE DA REPÚBLICA

JAIR MESSIAS BOLSONARO

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ALEXANDRO FERREIRA DE SOUZA

REITOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

CHARLES OKAMA DE SOUZA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2019 
31/01/2019 Página 2



SUMÁRIO

PORTARIAS - ORGANIZACIONAIS.........................................................................................................4
CONCESSÃO DE DIÁRIAS........................................................................................................................5

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2019 
31/01/2019 Página 3



PORTARIAS - ORGANIZACIONAIS

O Diretor-Geral  Pro  Tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R
Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25, e
Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2,
página 21,  e observada  a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 001/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Art. 1º- DESIGNAR os servidores CLEITON RODRIGUES MONTEIRO, Matrícula SIAPE 2313129, JUNIA
MARIA CLEMENTE, Matrícula SIAPE 1063656, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente,
no Contrato nº 04/2018, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000848/2018-21 – contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de tradução, adaptação e versão de textos do idioma
português para o inglês e revisão de textos em língua inglesa nas grandes áreas de conhecimento de Ciências
Exatas e da Terra, Ciências Biológicas, Engenharias, Ciências da Saúde, Ciências Agrárias, Ciências Sociais
Aplicadas, Ciências Humanas, Linguística, Letras e Artes, Multidisciplinar, conforme classificação das grandes
áreas segundo tabela da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) para o IF
Sudeste MG – Campus Manhuaçu, Participação 12/2018 no Pregão 08/2018 da UASG 158414 (Campus Juiz de
Fora), empresa ANDERSON GERALDO TEIXEIRA FLORIANO, com vigência retroativa a 03/12/2018 e até o final
do contrato em 03/12/2019.  

PORTARIA Nº 002/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Art. 1º- DESIGNAR a servidora GIOVANA MOREIRA DA COSTA, Matrícula SIAPE 2357794, para exercer
o encargo de Gestor Financeiro do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, a partir de 31/01/2019.

Art. 2º- DISPENSAR a servidora MILENA AMENDRO FARIA, Matrícula SIAPE 1118477, do encargo de
Substituta do Gestor Financeiro do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, a partir de 31/01/2019.

Art. 3º- DESIGNAR o servidor FRANCISCO BOAVENTURA MOREIRA, Matrícula SIAPE 3077474, para
exercer o encargo de Substituto do Gestor Financeiro do IF Sudeste MG –  Campus Manhuaçu, a partir de
31/01/2019.

Art. 4º- REVOGA-SE a Portaria Nº 026/2018, de 30.08.2018. 

PORTARIA Nº 003/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Art.  1º- DESIGNAR  os servidores  FÁBIO CÉSAR LEMUCHI,  Matrícula  SIAPE 1068264,  RAFAEL DAL
SASSO LOURENÇO, Matrícula SIAPE 1790034, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente,
no Contrato nº 08/2016, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000221/2016-16 – contratação de
empresa para prestação de seguro de veículos do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, Participação 03/2016 no
Pregão 01/2016 da UASG 154763, empresa GENTE SEGURADORA S/A, no período de 01.02.2019 até o final do
contrato em 12.11.2019.  

Art. 2º- REVOGA-SE a Portaria Nº 006/2017, de 11.12.2017.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2019 
31/01/2019 Página 4



PORTARIA Nº 004/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Art. 1º- DESIGNAR os servidores HELOÍSA BERNARDES CAETANO, Matrícula SIAPE 3001004, RAFAEL
DAL  SASSO  LOURENÇO,  Matrícula  SIAPE  1790034,  para  atuarem  como  Fiscais,  titular  e  substituto,
respectivamente, no Contrato nº 12/2016, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000248/2016-09 -
contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica para o IF Sudeste MG –  Campus Manhuaçu,
Inexigibilidade 06/2016, empresa ENERGISA, no período de 01.02.2019 até o final da vigência contratual.

Art. 2º- REVOGA-SE a Portaria Nº 005/2017, de 11.12.2017.

PORTARIA Nº 005/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Art. 1º- DESIGNAR os servidores HELOÍSA BERNARDES CAETANO, Matrícula SIAPE 3001004, RAFAEL
DAL  SASSO  LOURENÇO,  Matrícula  SIAPE  1790034,  para  atuarem  como  Fiscais,  titular  e  substituto,
respectivamente, no Contrato nº 11/2016, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000247/2016-56 -
contratação de empresa para  prestação de serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto do IF Sudeste
MG – Campus Manhuaçu, Inexigibilidade 07/2016, empresa SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO,
no período de 01.02.2019 até o final da vigência contratual.

Art. 2º- REVOGA-SE a Portaria Nº 012/2017, de 11.12.2017.

PORTARIA Nº 006/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Art.  1º- DESIGNAR os  servidores  FÁBIO CÉSAR LEMUCHI,  Matrícula  SIAPE 1068264,  AMANDA DE
OLIVEIRA  NASCIMENTO,  Matrícula  SIAPE  1271603,  para  atuarem  como  Fiscais,  titular  e  substituto,
respectivamente, no Contrato nº 03/2016, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000058/2016-83 -
contratação  de  empresa  para  a  prestação  de  serviços  de  publicidade  legal  do  IF  Sudeste  MG –  Campus
Manhuaçu, Inexigibilidade 03/2016, EMPRESA BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO - EBC, no período de 01.02.2019
até o final da vigência contratual.

Art. 2º- REVOGA-SE a Portaria Nº 003/2017, de 11.12.2017.

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Endereço para consulta de diárias. 
Clique no link abaixo: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2019 
31/01/2019 Página 5

http://www.portaltransparencia.gov.br/

	PORTARIAS - ORGANIZACIONAIS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS

